
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 20/10/2023

 N°: 2601

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE

Adesione al programma di ricerca quadriennale 2022/2025 - tra WOAH (già OIE), Ministero della 

Salute e gli II.ZZ.SS. “Advancing efforts to address challenges related to One Health and Food 

Security”. Liquidazione prima rata finanziamento, anno 2022.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 301  del 19/10/2023

L'istruttore/funzionario Dott. Trolli Maurizio:

Il dirigente Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.):

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 20/10/2023      al: 04/11/2023     con Prot. IZSPB n°: 2601     del: 20/10/2023

e diventa esecutivo il: 31/10/2023.

(*) f.to Dott. Trolli Maurizio

(*) f.to Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.)

La presente deliberazione si compone di n° 5 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

Il Funzionario

(*) f.to De Rita Daniela

Il Funzionario

(*) f.to Danza Marta

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 301 del 19/10/2023

PREMESSO che:

- la rete degli Istituti Zooprofilattici nazionali supporta da più anni, secondo le direttive del Ministero della Salute , 

le attività dell’OIE (Office International des Epizooties) o Organizzazione Mondiale della Sanità Animale , 

organizzazione intergovernativa, con sede a Parigi, la cui finalità è, tra l’altro, l'emanazione di regole 

internazionali per il commercio di animali vivi e di prodotti di origine animale per la realizzazione delle finalità del 

Fondo Mondiale per la Sanità e il Benessere Animale;

- l’OIE dal 28 maggio 2022 ha un nuovo acronimo riconosciuto sotto l’indicazione di WOAH (World Organization 

for Animal Health);

RICHIAMATI:

- l’art. n.1, l’art. 2 e l’art 3 del D.Lgs n. 270/1993 nella parte in cui prevedono che gli  II.ZZ.SS. svolgano:

- attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato sanitario degli animali e di 

salubrità dei prodotti di origine animale;

- ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell 'igiene e sanità veterinaria, secondo 

programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su 

richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati; 

- compiti e funzioni di interesse nazionale e internazionale e, tra l’altro, che “compete al Ministro della Salute 

provvedere a promuovere le attività di ricerca sperimentale, lo sviluppo organizzativo e delle metodologie e 

tecnologie diagnostiche ed analitiche ad affidare agli Istituti compiti nell 'ambito dei rapporti internazionali e della 

collaborazione tecnico-scientifica con istituti italiani e stranieri”;

- il D.Lgs 28 giugno 2012 n. 106, concernente la “riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero della Salute” ed 

in particolare gli  artt. da 9 a 16 che riguardano il riordino degli II.ZZ.SS.;

- le disposizioni recate dalle leggi regionali Basilicata n .28/2014 e Puglia n.31/2014, di riordino dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata, con cui si dispone che l’IZS, conformemente a 

quanto stabilito dal d.lgs. 270/1993 e s.m.i. e dal decreto del  Ministero della Sanità 16 febbraio 1994, n. 190 e 

s.m.i., provvede, tra l’altro, in via ordinaria ai seguenti compiti:

- i) sorveglianza epidemiologica nell’ambito della sanita animale, dell’igiene delle produzioni zootecniche e dell’

igiene degli alimenti di origine animale, anche mediante l’attivazione di centri epidemiologici;

- j) formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi, anche presso istituti e laboratori di Paesi 

esteri; 

- m) cooperazione tecnico-scientifica con istituti veterinari anche esteri, previa opportuna intesa con il Ministero 

della Salute;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 5



Deliberazione del Direttore Generale N° 301 del 19/10/2023

RICHIAMATA, inoltre, la propria precedente deliberazione n. 243 del 21/08/2018 di adesione dell'Istituto al 

programma di attività tra O.I.E., Ministero della Salute ed II.ZZ.SS, in materia di One Health e food security – per 

il quadriennio 2018 - 2021;

VISTA la nota prot. n. 26189-DGSAF-P del 11/11/2021, acquisita al prot. 18631 di pari data, avente ad oggetto 

“Proposta per un rinnovo dell’Accordo tra O.I.E., Ministero della Salute e Istituti Zooprofilattici” con la quale il 

Direttore generale della Direzione della sanità Animale e dei farmaci veterinari del Ministero della Salute ha 

sottoposto agli II.ZZ.SS. tutti la proposta avanzata dal Direttore Generale dell 'OIE, Dr.ssa Monique Eloit, 

finalizzata al rinnovo del Memorandum of Understanding (MoU) fra la WOAH stessa, il Ministero della Salute e 

gli Istituti Zooprofilattici, per il quadriennio 2022 - 2025;

VISTO il Protocollo esecutivo del programma di cui trattasi riferito al quadriennio 2022-2025, tra l’OIE-Woah, il 

Ministero della Salute ed i legali rappresentanti dei 10 Istituti Zooprofilattici nazionali, sottoscritto in data 

15/12/2021 e trasmesso, con nota acquisita al prot. n. 4380 del 29/03/2022, sempre dalla Direzione Generale 

della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute;

PRESO ATTO del contenuto del ridetto Protocollo esecutivo, ed in particolare:

- del coinvolgimento  di tutti gli Istituti , in continuità con il precedente Memorandum, alla realizzazione del 

programma in base alle specifiche competenze di ognuno, così come specificato all’appendice 2 dell’Agreement 

proposto e come meglio specificato all’art 9 dell’accordo medesimo; 

- del contributo finanziario di 2 milioni di Euro a carico del Ministero della Salute;

- del complessivo contributo finanziario a carico di tutti gli Istituti in favore della WOAH (OIE), per un importo pari 

a 10 milioni di Euro, da corrispondersi nei quattro anni di vigenza del nuovo programma 2022- 2025, in quote 

uguali per gli Istituti medesimi;

- della quota del contributo  dovuto al WOAH ricadente su questo Istituto, pari, perciò, ad € 1.000.00,00 da 

suddividersi, nel quadriennio 2022-2025, in 4 rate di € 250.000,00 a partire dall’annualità 2022;

PRESO ATTO della rispondenza dei compiti dell'Istituto sopra richiamati alle lett. i), j) ed m) a quelli ripresi 

dall'appendix 1 del citato protocollo esecutivo prot. 4980/2022;

VISTA l'approvazione del rinnovo dell'accordo in parola fra OIE, Ministero della Salute ed Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali, espressa dal Consiglio di Amministrazione dell 'Istituto con verbale 09/2021 prot. 20970 del 

17/12/2021;

VISTA la nota prot. n. 8996/2023–I–09/06/2023 con cui il Commissario Straordinario ha relazionato in merito agli 

impegni contenuti nel Protocollo Esecutivo sottoscritto anche da questo Istituto  in data 15/12/2021, anche al fine 

del sollecito versamento all’OIE della prima rata di € 250.000,00 del finanziamento complessivo di € 

1.000.000,00 assunto a carico dell'IZS della Puglia e della Basilicata; 

RITENUTO conseguentemente dover formalizzare l’adesione di questo Istituto al programma di ricerca tra la 

Pagina 3 di 5



Deliberazione del Direttore Generale N° 301 del 19/10/2023

World Organization for Animal Health (WOAH) - già OIE - Ministero della Salute ed Istituti Zooprofilattici 

“Advancing efforts to address challenges related to One health and Food Security” pervenuto dal Ministero della 

Salute con la richiamata nota prot. 4980/2022, per il quadriennio 2022-2025;

RITENUTO di subordinare l’erogazione in favore dell’OIE dei trasferimenti di ciascuna annualità rispetto alla 

prima:

- al ricevimento da parte dell’OIE-Woah dei report di spesa, intermedi ed annuali, e delle reazioni finanziarie 

previste dall’art. 8 del Protocollo Esecutivo, nei tempi ivi prescritti;

- al ricevimento della relazione annuale con parere di regolarità del revisore esterno dei conti dell’OIE, previsto 

sempre al predetta art. 8 del Protocollo Esecutivo;

- al ricevimento del parere favorevole del Ministero della Salute in ordine allo stato di realizzazione degli obiettivi 

prefissati per la precedente annualità;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario,

DELIBERA

sulla base di quanto in premessa illustrato, ritenuto e considerato che qui s 'intende integralmente riportato e 

trascritto:

1) di prendere atto della sottoscrizione, in data 15 Dicembre 2021, da parte del Direttore Generale dell'istituto, 

del Protocollo esecutivo - allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale - prot. n. 4980 del 

29/03/2022 tra la World Organization for Animal Health (WOAH), il Ministero della Salute ed i dieci Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali nazionali, afferente il programma “Advancing efforts to address challenges related to 

One health and Food Security”, relativo al quadriennio 2022-2025;

2) di disporre, ai sensi dell’art. 5 del Protocollo sopra citato e nei termini di cui alla nota prot. 8996/23, il 

pagamento della prima rata del finanziamento di € 250.000,00 in favore della Woah a supporto delle attività 

contemplate nel Protocollo Esecutivo di cui al precedente n. 1 utilizzando le seguenti coordinate bancarie: c/c 

intestato a OIE Fonds Mondial Pour La Sante Animale , SWIFT CMCIFRPP, IBAN: FR76 3006 6101 4100 0103 

0891 311;

3) di subordinare l’erogazione in favore dell’OIE-Woah dei trasferimenti di ciascuna annualità successiva rispetto 

alla prima:

- al ricevimento da parte dell’OIE-Woah dei report di spesa, intermedi ed annuali, e delle relazioni finanziarie 

previste dall’art. 8 del Protocollo Esecutivo, nei tempi ivi prescritti;

- al ricevimento della relazione annuale con parere di regolarità del revisore esterno dei conti dell’OIE-Woah, 

Pagina 4 di 5



Deliberazione del Direttore Generale N° 301 del 19/10/2023

previsto sempre al predetta art. 8 del Protocollo Esecutivo;

- al ricevimento del parere favorevole del Ministero della Salute in ordine allo stato di realizzazione degli obiettivi 

prefissati per la precedente annualità;

4) di dare atto che la spesa di cui al precedente art. 3 costituisce oggetto di rilevazione economica pro quota di 

esercizio nel quadriennio 2022 - 2025, tra i costi per convenzioni con altri IZS ed Enti;

5) di  trasmettere  il  presente  atto   al  Consiglio di Amministrazione ed al Collegio dei Revisori dell 'Istituto ed   

all’Ufficio  Ragioneria, per  gli adempimenti di rispettiva competenza;

6) di disporre la conservazione, a cura del responsabile del procedimento, della documentazione istruttoria tutta 

della presente deliberazione citata ma non ad essa allegata.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 5 di 5


